

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 588/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của UBND thành phố Hội An về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn thành phố Hội An năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 386/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 3 năm 2025 của Phòng GDĐT thành phố Hội An về kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2025.

Trường Mẫu giáo Cẩm Nam xây dựng kế hoạch công tác trẻ em năm 2025 với các nội dung sau:

**I. Mục đích, yêu cầu****1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ Đảng; sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp; sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể. sự tham gia của gia đình, cá nhân trong thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong trường học.

- Xây dựng môi trường học tập an toàn, thân thiện, hạnh phúc để thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền cơ bản của trẻ em; từng bước giảm khoảng cách chênh lệch về điều kiện sống giữa trẻ em, trong đó đặc biệt ưu tiên những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ khuyết tật; nâng cao chất lượng cuộc sống và tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em đang học tập tại trường.

- Chủ động phòng ngừa, kiểm soát và giảm thiểu nguy cơ trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, bóc lột và giảm thiểu nguy cơ trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

**2. Yêu cầu**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc trong nhà trường. Các bộ phận trong nhà trường bám sát nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch này thực hiện công tác trẻ em năm 2025 phù hợp.

- Huy động mọi nguồn lực và sự tham gia đóng góp tích cực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường, cha mẹ trẻ để thực hiện tốt kế hoạch về công tác trẻ em năm 2025.

**II. Nội dung hoạt động****1. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức**

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các văn bản pháp luật liên quan đến trẻ em nhằm nâng cao nhận thức và

kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho đội ngũ CBGVNV, cho trẻ, cha mẹ trẻ và cộng đồng xã hội như: Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 06/9/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 7947/KH-UBND, ngày 17/10/2024 về thực hiện Chỉ thị số 28 CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị, Quyết định số 1183/QĐ-TTg ngày 14/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 06/9/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Quyết định số 27/QĐ-TTg, ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc trên địa bàn thành phố Hội An; Tuyên truyền Luật trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống các dịch bệnh...trong nhà trường.

- Chỉ đạo thực hiện việc lồng ghép quyền trẻ em và các mục tiêu kế hoạch công tác của nhà trường, lồng ghép vào các hoạt động NDCSGD trẻ hàng ngày phù hợp với thực tế của nhà trường, của từng lớp.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán, dịp đầu năm học và cuối năm học, hỗ trợ đột xuất cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó học giỏi, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em mắc các bệnh hiểm nghèo; tặng quà cho trẻ cho các dịp Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu....

- Truyền thông, quảng bá, phối hợp, kết nối với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), Tổng đài Trung tâm Công tác xã hội Quảng Nam (số 18001581) để các thành viên trong nhà trường liên hệ miễn phí khi có nhu cầu được hỗ trợ. Tăng cường truyền thông, thực hiện biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời trong bối cảnh thiên tai, dịch bệnh.

- Xây dựng lắp đặt các Pano, áp - phích, in ấn tài liệu truyền thông bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bao gồm về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng ngừa lao động trẻ em...

- Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng gương điển hình trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thực hiện quyền trẻ em; phát hiện, ngăn chặn, giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm và lên án các hành vi, vụ việc ngược đãi, bạo lực, xâm hại, bóc lột, vi phạm quyền trẻ em.

## **2. Nâng cao năng lực về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em**

- Tạo điều kiện để đội ngũ CBGVNV tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em, phòng ngừa bạo lực, phòng ngừa xâm hại trẻ.

- Tham gia, phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức và kỹ năng lồng các nội dung về chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực học đường, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích... vào các hoạt động chuyên môn của nhà trường.

- Cung cấp tài liệu, tranh ảnh, video... liên quan đến lĩnh vực giáo dục, chăm sóc trẻ em, phòng ngừa bạo lực, phòng ngừa xâm hại trẻ em đầy đủ, kịp thời cho đội ngũ thực hiện.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ, chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc, đảm bảo các quyền của trẻ em.

### **3. Công tác quản lý, giám sát, phối hợp thực hiện hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em**

- Tăng cường công tác kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo vệ sinh, an toàn cho trẻ và thuận lợi để thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em trong nhà trường.

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế Phường thực hiện tốt các biện pháp theo dõi, chăm sóc sức khỏe, tổ chức cân đo, khám sức khỏe định kỳ, tiêm chủng cho trẻ ... Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao kiến thức về công tác y tế trường học, kiến thức về dinh dưỡng hợp lý nhằm tăng cường hoạt động thể lực để nâng cao sức khỏe cho học sinh, giảm tỉ lệ trẻ SDD, thấp còi, thừa cân, béo phì...

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền ở góc PH các lớp đảm bảo phong phú về nội dung, hấp dẫn về hình thức, phù hợp với nhận thức để các bậc cha mẹ trẻ nắm bắt và phối kết hợp trong công tác giáo dục.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đối với ban lãnh đạo nhà trường**

- Triển khai Kế hoạch của PGD về công tác trẻ em trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2025 đến toàn thể CBGVNV nhà trường đầy đủ, kịp thời.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch của nhà trường đến từng CBGVNV, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT định kỳ 6 tháng (Trước ngày 05/5/2025); kết quả năm 2025 (trước ngày 02/11/2025) và báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu và phát sinh vụ việc về trẻ em).

### **2. Đối với các tổ chức đoàn thể, CBGVNV**

- Triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch của nhà trường đến từng CBGVNV trong tổ chức đoàn thể do mình phụ trách.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2025 trường Mẫu giáo Cẩm Nam, đề nghị tất cả CBGVNV thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (Để b/c);
- Các đoàn thể (Để t/h);
- Lưu: VT.


  
**HIỆU TRƯỞNG**  
**TRƯỜNG**  
**MẪU GIÁO**  
**CẨM NAM**  
**Trương Thị Phong Lan**

